Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie a geologie se zaměřením na vzdělávání

Helena Zdobinská

Evidence pro zisky a ztráty plynoucí ze sexuální promiskuity u ptáků

Fitness costs and benefits of sexual promiscuity in birds

Bakalářská práce

Školitel: Mgr. Romana Michálková

Konzultant: prof. Tomáš Albrecht

Praha 2019

Prohlášení: Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval/a samostatně a že jsem uvedl/a všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 6. 5. 2019

Helena Zdobinská

Poděkování: Ráda bych tímto poděkovala své školitelce Mgr. Romaně Michálkové a konzultantovi prof. Tomášovi Albrechtovi za jejich odborné vedení a cenné rady v průběhu zpracování mé bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat mým příbuzným a přátelům za veškerou podporu během mého studia.

Abstrakt: U více než 75 % druhů ptáků se vyskytují mimopárové paternity, tedy situace, kdy alespoň jedno z mláďat v hnízdě nepatří sociálnímu partnerovi dané samice. Zatímco zájem samců účastnit se mimopárových kopulací je intuitivní (více zplozených potomků), výhody plynoucí z promiskuity u samic nejsou zdaleka tak zřejmé a jednoznačné. Proto bylo navrženo mnoho adaptivních hypotéz, snažících se vysvětlit promiskuitní chování u samic. Adaptivní hypotézy tvrdí, že samice má z mimopárových kopulací nějaké výhody (geneticky kvalitnější potomky). Empirické evidence pro takové výhody ovšem často chybí a adaptivní vysvětlení tak zůstává poměrně kontroverzním tématem. To vedlo ke vzniku neadaptivních hypotéz, které předpokládají, že samičí promiskuita se mohla vyvinout a udržet jako vedlejší produkt selekce na jiný znak, ačkoliv nemusí existovat žádné výhody pro samice. Neadaptivní hypotézy jsou však zatím často opomíjené. Cílem této práce je zhodnotit výhody i nevýhody promiskuity pro obě pohlaví a poukázat na některé limitace studií zabývajících se tímto tématem.

Klíčová slova: Mimopárové paternity, mimopárové kopulace, promiskuita, adaptivní hypotéza, neadaptivní hypotéza, pohlavní výběr, limitace studií

Abstract: In more than 75 % bird species, extra-pair paternity (situation, when at least one extra-pair young in the nest is sired by other male than a social partner of female) has been found. While male interest in attending extra-pair copulations (EPC) seems to be intuitive (more offspring sired), female motivation to engage in EPC are much less clear and obvious. Therefore, many adaptive hypotheses have been proposed to explain female promiscuity. Adaptive hypotheses state, that female benefits from this behaviour (higher genetic quality of offspring). The empirical evidence for such benefits, however, are missing and adaptive hypotheses remain a controversial topic. This has led to the emergence of non-adaptive hypothesis, that assume that EPC can evolve as a by-product of selection on other trait and female may not benefit from this behaviour. However, non-adaptive hypotheses are often neglected. Aim of this bachelor thesis is to take into account benefits and costs for both sexes and to point out some of the limitations of studies on EPC.

Key words: Extra-pair paternity, extra-pair copulations, promiscuity, adaptive hypothesis, nonadaptive hypothesis, sexual selection, limitation of studies

Obsah

1. Úvod..... 1
2. Pohlavní výběr..... 3
2.1. Pohlavní dimorfismus a sexuální strategie 3
2.2. Kompetice spermií a skrytá samičí volba 4
3. Mimopárové paternity 6
3.1. Variabilita v míře mimopárových paternit..... 6
3.2. Jevy související s mírou EPP 7
3.2.1. Péče o potomstvo..... 7
3.2.2. Ekologie a chování 8
3.2.3. Sexuální dimorfismus, velikost snůšky, délka života a EPP 9
4. Výhody a nevýhody samčí promiskuity..... 10
4.1. Výhody samčí promiskuity 10
4.2. Nevýhody samčí promiskuity 10
5. Adaptivní hypotéza 14
5.1. Přímé výhody samičí promiskuity 14
5.1.1. Ochrana vůči neplodnosti partnera 14
5.1.2. Ochrana vůči infanticidě..... 14
5.1.3. Rozšíření potravních a jiných zdrojů..... 15
5.2. Nepřímé (genetické) výhody promiskuity 15
5.2.1. Dobré nebo kompatibilní geny 15

5.2.2. Genetická diversita potomstva..... 16
5.3. Nevýhody samičí promiskuity 17
5.3.1. Riziko snížené rodičovské péče..... 17
5.3.2. Riziko opuštění partnerem..... 18
5.3.3. Agrese sociálního partnera 18
5.3.4. Patologická polyspermie..... 18
5.3.5. Riziko vzniku nových škodlivých mutací 19
6. Neadaptivní hypotéza 20
6.1. Intersexuální antagonistická pleiotropie 20
6.2. Intrasexuální antagonistická pleiotropie 20
6.3. Vynucené kopulace 21
7. Limitace studií..... 22
7.1. Malý vzorek populace..... 22
7.2. Způsoby určování otcovství..... 22
7.3. Subjektivní interpretace výsledků..... 23
7.4. Nedopatření nebo nevhodné podmínky pro výzkum 24
8. Závěr..... 25
9. Seznam použité literatury 26

1. Úvod

Do konce 20. století neměli zoologové ponětí existenci mimopárových kopulací (extra-pair copulation = EPC) u sociálně monogamních druhů ptáků (Lack 1968). Ačkoli sám Charles Darwin, zakladatel evoluční biologie, zaznamenal případy samičí promiskuity ve svém chovu holubů a hus, považoval tyto situace spíše za ojedinělé a nevěnoval jim větší pozornost. Atmosféra té doby ve společnosti navíc nepůsobila příznivě pro okruh biologie zabývající se sexualitou (Birkhead 2010). Až s objevením a rozvojem molekulárních metod nastal v této části biologie zásadní převrat. Zjistilo se, že právě věrnost je, co se týče druhů (jak ptáků, tak i jiných skupin organismů), výjimka. U 75 % druhů ptáků se setkáváme s mimopárovými paternitami (extra-pair paternity, EPP) - v hníždě se vyskytují mláďata, která vznikla oplozením mimo sociální svazek (mimopárová mláďata, extra-pair young = EPY, Griffith et al. 2002). Zatímco výhody mimopárové kopulace u samců jsou zřejmé (v podobě většího počtu zplozených potomků), výhody plynoucí z promiskuity pro samice nejsou zdaleka tak intuitivní a lehce dokazatelné (Griffith et al. 2002). Na samičí promiskuitu lze nahlížet dvěma způsoby: (1) Adaptivní vysvětlení - pokud se daná reprodukční strategie drží napříč evolucí druhu, musí z takového chování vyplývat určité výhody jak pro samce, tak i pro samice (Forstmeier et al. 2014). (2) Neadaptivní (maladaptivní) vysvětlení - promiskuita je ryze samčí strategie, která se u samic vyskytuje vlivem sdílených genů mezi pohlavími. Ačkoli tedy promiskuita samicím nepřináší žádné evoluční zisky, pro samce je natolik výhodná, že se tato strategie v evoluci druhu udrží (Forstmeier et al. 2011). Zatímco adaptivní hypotézy jsou hojně zkoumané, s největším důrazem kladeným na genetické zisky v podobě dobrých či komplementárních genů, neadaptivní hypotézy jsou zatím spíše opomíjené (Hsu et al. 2015).

Studie, zabývající se otázkou promiskuity, často naráží na řadu limitací v prováděných výzkumech. K pochopení, který ze dvou možných scénářů lépe vysvětluje samičí promiskuitu, je nutné přesné stanovení výhod a nevýhod pro obě pohlaví. Jednou z limitací může být malý počet zkoumaných jedinců, zvláště pokud se jedná o volně žijící populaci. Starší studie pracovaly často s metodami určení otcovství, které nebyly schopné stanovit přesně genetické rodiče všech potomků, např. podle enzymu allozymu nebo odlišnostmi ve zbarvení opeření ptáčat (Griffith et al. 2002). Přesné určení otcovství je přitom zásadní pro srovnání mimopárových a vnitropárových mláďat, díky čemuž je možné testovat genetické zisky pro samice. Jelikož většina článků se zabývá mimopárovými paternitami (extra-pair paternity =

EPP) u sociálně monogamních druhů ptáků, bude se větší část mé bakalářské práce zabývat pěvci, u kterých je tento typ sociálního svazku nejvíce rozšířený.

2. Pohlavní výběr


[…]


7.3. Subjektivní interpretace výsledků

Poměrně častým problémem, na který můžeme při studiu EPP narazit, je subjektivní interpretace. Například při porovnávání mimopárových a vnitropárových samců se zjistilo, že mimopárový samec se sice neliší ornamenty, ale jsou starší a větší (Akçay & Roughgarden 2007). Tento fakt lze interpretovat dvěma způsoby: (1) Starší a větší samci jsou geneticky kvalitnější (Akçay & Roughgarden 2007). (2) Starší a větší samci jsou zkušenější a úspěšnější ve vyhledávání a vynucování si mimopárových kopulací (Hsu et al. 2015). Druhý názor lze vyložit dvěma způsoby: (1) Jde pouze o vynucenou kopulaci, samice neměla možnost si samec vybrat na základě určitých kritérií a pro samici je výhodnější neklást odpor, pokud je samec agresivní a mohl by ji zranit (Cordero & Andrés 2002). (2) Pokud se samice spáří s vytrvalým nápadníkem, dle teorie „sexy synů“, kteří tuto vytrvalost ve vynucování si kopulací zdědí, zvýší se samici fitness (Wagner 1991).

Naopak podobnost mimopárových a vnitropárových samců (tedy nenalezení odlišnosti například ve velikosti a intenzitě ornamentu) lze vysvětlit následujícími způsoby: (1) Samice si nevybírání samce podle jakýchkoli kritérií (Hsu et al. 2015). (2) Samice si vybírá podle ornamentů v určitém rozmezí z důvodu kompatibility genů (Colegrave et al. 2002). (3) Jedinec si vybírá podle ornamentů na základě vtiskování podoby rodičů, tudíž se oba partneři, jak mimopárový, tak sociální, budou podobat. Studii, která by zabývala vlivem vtiskování na mimopárové aktivity jsem ovšem nenašla. Pouze studie o vtiskování na jiné téma. Konkrétně vtisk podoby kroužkovaných nebo jinak experimentálně značených rodičů (Witte & Caspers 2006).

7.4. Nedopatření nebo nevhodné podmínky pro výzkum

Studie se mohou dopustit různých typů chyb, (například neokroužkování všech jedinců, odchyt v nevhodnou dobu, studování klecových zvířat) nebo přírodní podmínky nedovolí výzkumu probíhat dle plánu. Pokud je druh velmi citlivý na vyrušování, mohou jedinci opustit hnízdo. Jindy není možné pochyťat a okroužkovat všechny jedince nebo nalézt všechna hnízda v dané lokalitě/populaci. Jako alternativa kroužkování se u poštolky pestré využilo rozeznávání jedinců na základě odlišnosti v barvě opeření, což se mi nezdá dostatečně spolehlivé (Villarreal et al. 1998).

Při barevném kroužkování může dojít k ovlivnění výsledků, pokud ptáci preferují u partnerů určitou barvu kroužku. Samice zebříček pestrých preferují červené kroužky u samců (Burley et al. 1982). Ve spoustě studií jsem však nenašla, jaké barvy kroužků používali. Většina studií používala kovové, které na výběr nemusí mít vliv, nebo používala kombinaci barevných a kovových (Freeman-Galant et al. 2010).

Jiné obtíže představují přírodní podmínky, například počasí nebo predace. Velké množství ztracených jedinců kvůli predaci může ovlivnit výsledky. Jedna ze studií predaci řešila kovovými klecemi chránící hnízdo, ale jen s částečným úspěchem. Stejná studie se potýkala se suchem, který se podepsal na celkové reprodukci populace. Problém se řešil vyřazením dat daného roku z analýzy (Webster et al. 2007).

Další problematika se týká studií používajících klecové chovy nebo domestikovaná zvířata, která se již od svých divokých předků odlišují (Griffith et al. 2002). Například divoké zebříčky pestré mají nižší EPP než domestikované (Griffith et al. 2010).

8. Závěr

Adaptivní hypotézy například dobrých nebo kompatibilních genů, diverzity potomstva atd. jsou celkem dobře prozkoumané. Vzhledem k těmto hypotézám by možná bylo dobré analyzovat i vliv prostředí, společně s chováním druhu, které může, ale nemusí mít vliv na mimopárové paternity (Akçay & Roughgarden 2007). Pokud porovnáme některé z věrnějších a promiskuitnějších druhů, stačí pouze jeden rozdíl v chování nebo v prostředí zaujímané druhem, aby se mezi druhy míra mimopárových paternit lišila. Podle meta-analýz studií vychází najevo, že veškeré výhody jsou velice slabé na vytvoření selekčního tlaku ve směru samičí promiskuity a nevýhody celkově převažují (Forstmeier et al. 2014). Neadaptivní hypotézy poté přišly s myšlenkou antagonistických pleiotropií. Zatímco pro samčí pohlaví by byly geny pro promiskuitu prospěšné, jejich sdílení by u samic působilo škodlivě. Jiná hypotéza, spadající do této kategorie, tvrdí, že samičí geny pro promiskuitu jsou zároveň geny pro fertilitu nebo sexuální chování samic (Forstmeier et al. 2011). Pokud bychom braly v úvahu pouze sdílení genů, tato hypotéza by nemusela naprosto zamítnout existenci některých výhod například pojištění proti infertilitě partnera, výměna EPC za dárky. Sdílení genů by mělo hlavní roli ve vyvinutí promiskuity a potenciální výhody by byly jakousi exaptací (druhotnou adaptací). Bohužel pro neadaptivní hypotézy není zatím dostatek evidencí, a proto by bylo vhodné tyto hypotézy do budoucna více studovat (Hsu et al. 2015).
