Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Mgr. Martin Sládeček Datum: 1.6.2019
Autor: Helena Zdobinská
Název práce: Evidence pro zisky a ztráty plynoucí ze sexuální promiskuity u ptáků
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem práce je dle autorky „zhodnotit výhody a nevýhody promiskuity pro obě pohlaví a poukázat na některé limitace studií zabývajících se tímto tématem“. V tomto ohledu velmi oceňuji zejména avizované zaměření práce na existenci evidence pro popisovanou teorii. V době, kdy se řada „učebnicových pravd“ ukazuje býti pouze vzdušnými zámky z chyb prvního druhu vnímám důraz na tento aspekt jako klíčový pro sebereflexi a budoucí směřování behaviorálních věd jako celku!
Struktura (členění) práce: Členění práce do kapitol je odpovídající tématu. V rámci jednotlivých kapitol (i odstavců) ovšem často postrádám jasné směřování od obecného ke konkrétnímu, což činí orientaci v některých pasážích poměrně obtížnou.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autorka uvádí krásných cca 130 relevantních literárních zdrojů, které cituje odpovídajícím způsobem.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? NA
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Jazykovou úroveň práce bohužel hodnotím jako slabší. Čtivost komplikuje řada stylistických i pravopisných chyb, a to včetně chyb hrubých. V práci je používána řada zkratk, z nichž některé bohužel autorka zapomněla vysvětlit!
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Ačkoliv práce obsahuje velké množství informací, původní očekávání ohledně kritického zhodnocení „evidence pro zisky a ztráty plynoucí z promiskuity“ se dle mého názoru nenaplnily. Většina práce se omezuje na výčet tradičních „učebnicových“ hypotéz, doplněných několika málo konkrétními příklady. Práce bohužel zcela opomíjí metodické aspekty citovaných studií. Jednotlivé hypotézy jsou uváděny opět tak trochu jako „učebnicové pravdy“, bez hlubšího zamyšlení nad tím, zda citované práce skutečně věrohodně dokládají to, co tvrdí. Tedy, zda skutečně existuje „evidence“ pro popisovaná tvrzení. Závěrečná kapitola, explicitně pojmenovaná „limitace studií“ na mě potom působí trochu jako šitá horkou jehlou. I přes uvedené výtky nicméně práci doporučuji k obhajobě!

Otázky a připomínky oponenta:

1. Autorka uvádí, že „U datasetu s velikostí vzorků menší než 200 zkoumaných mláďat rapidně narůstá pravděpodobnost chybného výsledku, kde velkou roli může hrát náhoda“. To mi přijde jako velké zjednodušení problematiky síly testu. Mohla by proto autorka uvést nějaká obecná doporučení pro stanovení dostatečně silné velikosti vzorku?
2. Jsou mezi diskutovanými hypotézami takové, které dle názoru autorky nikdy nebyly dokázány studií s dostatečnou silou testu?
3. Existují práce, které by shrnovaly evidenci pro některé z diskutovaných hypotéz a přitom by v rámci analýzy zohledňovaly potenciální vliv jevu zvaného jako „publication bias“? Zaujalo mě, že tento fenomén v práci nebyl zmíněn.
4. Na straně 24 autorka diskutuje problematiku barevného kroužkování a jeho potenciálního vlivu na zkreslení výsledků. Při tom se opírá o „fakt“, že „Samice zebříček pestrých preferují červené kroužky u samců (Burley et al. 1982).“ Dovolil bych si podotknout, že se jedná o dnes již velmi robustně vyvrácený omyl a typický příklad oné „učebnicové pravdy“, na které bychom si měli dávat pozor (<https://doi.org/10.1111/evo.13459>).

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby>
- Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail: zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytisknutý a podepsaný posudek také zašlete na adresu: **Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2** nebo **doručte do místnosti 241** či na **sekretariát katedry zoologie**. Podepsaný vytisknutý posudek je nutnou součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den obhajoby.